
 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 5 

DIN 07.11.2025  

 

Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Speranța” 

Zalău, întrunit în ședință în data de 07.11.2025, în conformitate cu prevederile: 

-  Legii învățământului preuniversitar nr.198/ 2023; 

- O.M.E. nr. 6223/ 04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a Consiliului de adminstrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 5726 din 6 august 2024, referitor la Regulamentul de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial, nr. 795 din 12 august 2024, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- O.M.E.N. nr. 5573 din 2011 privind Regulamentul de organizare și funcționare a 

învățământului special și special integrat; 

- în baza Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 02.10.2025 

-  în baza Regulamentului de Organizare Internă a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă 

,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 02.10.2025;  

-  Legii nr. 141/ 2025 

- H.G. nr. 732 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor pentru anul școlar 

2025-2026; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobarea decontării navetei cadrelor didactice, aferentă lunii octombrie 2025 în valoare 

totală de 6.530 lei- Anexa 1; 

Art. 2  a) Aprobarea cererii de transfer a elevei Focșa Bianca de la Liceul Pedagogic ,, Gheorghe 

Șincai” Zalău în clasa a IX-a -profesională la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă 

,,Speranța” Zalău, începând cu luna noiembrie 2025; 

b) Aprobarea burselor pentru cei trei elevi noi: Focșa Bianca, clasa a IX-a -profesională- 

bursă de boală și tehnologică, Laszlo Erik Attila, cls. a V-a A- bursă de boală și Lingurar David, 

cls. a V-a B- bursă de venit redus, conform Procesului-verbal nr. 1291/ 05.11.2025 întocmit de 

comisia de acordare a burselor- Anexa 2; 



  

 

   

 

Art. 3 Aprobarea decontării navetei elevilor de nivel primar, gimnazial și profesional, care nu 

sunt cuprinși pe transportul  școlar, prin acordarea unei sume forfetare, în baza răspunsului primit 

de la Inspectoratul Școlar Județean Sălaj cu privire la decontarea navetei și legislației în vigoare; 

Art. 4 a) Aprobarea reintroducerii transportului școlar pe ruta Gârceiu; 

           b) Aprobarea planificării concediului de odihnă pentru cadrele didactice, aferentă anului 

școlar 2025-2026; 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ.  

Art. 6 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,                Secretar, 

   prof. SABĂU AMALIA-RALUCA                 prof. IEPURE ALEXANDRA- LAVINIA 

 

 

  Voturi 

- pentru 9 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

                     Elaborat în 1 (unul) exemplar 

                                                                                                                     Ex. 1/1 


